

LISTA DE PREÇOS UNITÁRIOS

"CONSTRUÇÃO DE MUROS DE SUPORTE (EXECUÇÃO DE MUROS NO C. M. 1054)"

Art.º	Designação	UN	QT	PU	PT
1	Montagem e desmontagem de estaleiro, incluindo a implementação das regras de segurança no trabalho e rodovias, e higiene no trabalho.	vg	1,00	2 000,00 €	2 000,00 €
2	Demolição de muros de blocos existentes, com utilização dos desperdícios como aterro britado a tardos dos muros conforme pormenor	ml	88,00	10,00 €	880,00 €
3	Execução de dreno conforme pormenor (MURO mc)	ml	9,00	12,00 €	108,00 €
4	Execução de dreno conforme pormenor (MURO mc)	ml	9,00	12,00 €	108,00 €
5	Fornecimento e colocação de caixa de recolha de águas pluviais provenientes de terrenos, com diâmetro interno de 1,00m, alturas variáveis, base em betão, retenção de 0,20m, fornecimento e colocação de 1/2 manilhas no topo da caixa para recolha das águas, fornecimento e colocação de manilhas D400 para ligação da caixa ao colector de águas pluviais, fornecimento e aplicação de grelha em ferro com corrente no topo da caixa, e todos os trabalhos acessórios para a perfeita execução o trabalho.	uni	1,00	600,00 €	600,00 €
6	Execução de muro betão armado B30 A500 em muros de suporte de terras, e todos os trabalhos acessórios e complementares à perfeita execução do trabalho.	m2	40,00	80,00 €	3 200,00 €
7	Execução de SAPATA DE muro betão armado B30 A500 em muros de suporte de terras, cofragem e descofragem, fornecimento de betão, armaduras e respectiva montagem, vibração do betão, e todos os trabalhos acessórios e complementares à perfeita execução do trabalho.	m2	60,48	72,00 €	4 354,56 €
8	Fornecimento, transporte e colocação de material granular britado de granulometria extensa (RACHÃO)aparelhado	m2	391,36	20,00 €	7 827,20 €
9	Fornecimento e aplicação de manta geotextil entre solo natural e base em material granular britado de granulometria extensa.	m2	391,36	1,23 €	481,37 €
10	Fornecimento e aplicação de entivação completa em vala para execução de fundação em solo de areia semi-densa, através de pranchões, travessas e escoras metálicas, até 2 m de profundidade e até 3 m de largura.	m2	33,80	15,00 €	507,00 €
11	Betão armado B30 A500 em estacas armadas com ferro Ø16mm, diâmetro de 0,45m e profundidade média de 3,00m, incluindo furação do terreno com meios mecânicos, fornecimento de betão, armaduras e respectiva montagem, vibração do betão, e todos os trabalhos acessórios e complementares à perfeita execução do trabalho.	m3	8,00	210,00 €	1 680,00 €
12	Execução de Pave de acordo com o pormenor anexo	m2	88,00	14,00 €	1 232,00 €
13	Levantamento e replicação de Pave	m2	132,00	11,00 €	1 452,00 €
14	Limpeza geral da obra	vg	1,00	500,00 €	500,00 €
TOTAL					24 930,13 €

Carvalhais, 30 de Maio de 2017

